
Mod. 64 Determina 240230/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTA la propria determina a contrarre n. 150/2024, con la quale è stato autorizzato l’avvio di una
procedura negoziata in unico lotto tramite RDO aperta sul MEPA, aperta a tutti gli operatori
economici abilitati per le categorie merceologiche di riferimento, da svolgersi ai sensi degli articoli
19, 25,29, dell’art.57 e degli artt. 176 e ss. del D.lgs. n.36/2023 e dei principi derivanti dalla
normativa comunitaria di settore, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento in concessione per 24 mesi del servizio di gestione, di distributori automatici di
bevande e prodotti alimentari presso la sede dell’Autorità, con opzione di rinnovo per due anni, da
autorizzarsi con apposita determina;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 199/2024 con la quale è stata nominata la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate relativamente alla “RdO sul
MEPA n. 4573785- CIG B2B97646E2 avente ad oggetto l’acquisizione del predetto servizio;

VISTI i verbali delle sedute di gara relative alla procedura in parola e, precisamente, il verbale n.1,
del R.U.P. e quelli nn. 2,3,4, della Commissione giudicatrice come sopra nominata;

VISTA la nota del 2 dicembre 2024 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti dà conto delle
risultanze della procedura svoltasi sul MePA con RDO n.4573785- CIG B2B97646E2 per l’affidamento



Mod. 64 Determina 240230/ 2024 pag. 2

della concessione del servizio di gestione di distributori automatici di bevande e prodotti alimentari presso
la sede dell’AGCM per un periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi alla quale ha
partecipato un unico operatore economico e, sulla base delle stesse, propone di aggiudicare la concessione
del servizio di cui sopra come descritto nella documentazione di gara, a GRUPPO ILLIRIA SPA - C.F./P.I.
01038120307 con sede legale a UDINE (UD) in via Jacopo Linussio 1   che ha presentato l'offerta
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo di 89 punti e un ribasso del 4,75% su tutti i
prezzi posti a base di gara;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

- alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata per il 30 settembre 2024 ore 11,00,
risultava pervenuta un'unica offerta da parte della società GRUPPO ILLIRIA S.P.A.;

- nel corso della prima sessione pubblica di gara del 2 ottobre 2024 svoltasi sulla piattaforma
MEPA, il RUP ha proceduto all’apertura e alla valutazione della documentazione amministrativa
caricata a Sistema dalla Società partecipante, con esito positivo;  
- in data 24 ottobre 2024, previa apposita comunicazione sulla piattaforma MEPA, si è riunita in
seduta pubblica la Commissione giudicatrice all’uopo nominata, per l’apertura dell’offerta tecnica
presentata e per la presa visione della documentazione caricata. Nella stessa data la Commissione ha
proseguito in seduta riservata l'esame e la valutazione dell’offerta tecnica, iniziando dalla verifica
dei punteggi tecnici tabellari, all’esito della quale la società ha ottenuto un punteggio di 54 punti su
56;
- nella successiva seduta riservata del 31/10/2024, la Commissione ha continuato l’esame
dell’Offerta Tecnica con la valutazione di natura qualitativo discrezionale prevista dal disciplinare
di gara all’art.19, ai fini dell'attribuzione del punteggio di cui al medesimo art. 19, punto 12 della
Tabella A “Criteri di Valutazione dell’offerta tecnica” in base a quanto specificato all’art.22 del
medesimo disciplinare, punto 3 “Quadro Progetto” e l’operatore economico ha conseguito il
punteggio di 8,4 punti su 14. Si è altresì proceduto con la valutazione di natura qualitativo
discrezionale prevista dal disciplinare di gara all’art.19, ai fini dell'attribuzione del punteggio di cui
al medesimo art. 19, punto 13 della Tabella A “Criteri di Valutazione dell’offerta tecnica” in base a
quanto specificato all’art. 16 del medesimo disciplinare, punto 4 “Quadro Menù”, e l’operatore
economico ha conseguito il punteggio di 6,6 punti su 10;
-  sulla base dei punteggi attribuiti (tabellari + discrezionali) il totale conseguito per l’offerta tecnica
è pari a 69/80;
- nel pomeriggio del 31/10/2024, previa apposita comunicazione al partecipante su piattaforma
MEPA, la Commissione si è riunita nuovamente in sessione pubblica per procedere a rendere
visibili, tramite la suddetta piattaforma, i punteggi attribuiti alle offerte tecniche come sopra
indicati, e all’apertura dell’offerta economica da cui è risultato uno sconto del 4,75% e il relativo 
punteggio di 20 punti su 20. Tenuto conto del punteggio già assegnato all’offerta tecnica e di quello
attribuito all’offerta economica, il punteggio complessivo è risultato pari a 89 punti su 100;
- la Commissione e il RUP hanno rilevato che anche se l’offerta risulta astrattamente anomala sulla
base del criterio indicato nel disciplinare di gara all’art.25 “Sono considerate anormalmente basse le
offerte che superano in entrambi i parametri, tecnico ed economico, i quattro quinti del punteggio
massimo complessivo attribuibile”, in realtà il risultato è stato determinato dal fatto che ha
partecipato un unico soggetto.   Pertanto non si è procededuto alla verifica dell’anomalia sulla base
delle seguenti considerazioni: lo sconto del 4,75%, non particolarmente elevato, non è uno sconto
tale da far presumere un’offerta anomala, il punteggio di 20/20 è stato raggiunto da Gruppo Illiria
unicamente per il fatto di essere l’unico partecipante per cui in base alla formula matematica scelta
essa ha preso il massimo del punteggio, infine nel piano economico finanziario presentato dal
Gruppo Illiria facente parte integrante dell’offerta economica, risulta che l’offerta è congrua sulla



Mod. 64 Determina 240230/ 2024 pag. 3

base delle voci di costo ivi indicate e dell’utile calcolato;
la Commissione ha quindi concluso le operazioni di gara formulando la proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico Gruppo Illiria SPA con un punteggio
complessivo di punti 89/100 e uno sconto del 4,75%;
la controprestazione a favore del Concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire
funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio in oggetto, presso la sede
dell'Autorità; dal canto suo il Concessionario dovrà versare all’Autorità un canone annuo di
concessione pari ad euro 1.200,00 onnicomprensivo, al fine di garantire all'Autorità
un'adeguata copertura dei costi correlati all'utilizzo delle utenze elettriche ed idriche da parte
del Concessionario medesimo. Si evidenzia, infine, che il servizio genera oneri della
sicurezza per interferenze ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 per un importo annuo
calcolato in euro 200,00 Iva esclusa che verrà corrisposto dall’Autorità al Concessionario
anticipatamente per ciascuna delle 2 annualità contrattuali per un importo complessivo di
euro 400,00 - Iva esclusa, pari 488,00   Iva inclusa;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale la quale,
relativamente agli aspetti finanziari e contabili, ha attestato che la spesa complessiva di euro 488,00
Iva inclusa sarà posta a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio pluriennale dell'Autorità, come
appresso specificato:  

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2024 244,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2025 244,00

DETERMINA

- di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze dell’attività dell’Ufficio
Acquisti e Contratti nella procedura negoziata in unico lotto svoltasi mediante RDO MEPA n.
4573785, e di procedere all’aggiudicazione della concessione del servizio di gestione di distributori
automatici, come descritto nella documentazione di gara, a GRUPPO ILLIRIA SPA - C.F./P.I.
01038120307 con sede legale a UDINE (UD) in via Jacopo Linussio 1  - che ha presentato l'offerta
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo di 89 punti e un ribasso del 4,75%
su tutti i prezzi posti a base di gara, per un periodo di due anni con opzione di rinnovo per due anni,
da autorizzarsi con apposita determina;

- di aggiudicare, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n.36/2023, la citata RDO n.4573785 CIG
B2B97646E2 a GRUPPO ILLIRIA SPA - C.F./P.I. 01038120307 con sede legale a UDINE (UD) in
via Jacopo Linussio 1  - nei termini di cui al punto precedente;  

- di autorizzare, pertanto, la relativa spesa complessiva di euro 488,00 inclusa IVA dovuta ad oneri
della sicurezza per interferenze ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, da porsi a carico della
pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di previsione dell'Autorità di cui alla nota DIBRA
citata in premessa, come appresso specificato, nei termini indicati nella citata nota UAGEC:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo



Mod. 64 Determina 240230/ 2024 pag. 4

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2024 244,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2025 244,00

di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, tenuto conto della natura delle
prestazioni oggetto dell’affidamento, il responsabile dell’ufficio Affari Generali, ing. Sergio
Cascone. 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità, il Responsabile
dell’Ufficio Acquisti e Contratti secondo le regole dell’e-procurement sul MEPA.



Mod. 64 Determina 240230/ 2024 pag. 5

Determina firmata elettronicamente il 06/12/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


